Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL E A SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO  SOBRE  CRONOGRAMA  ANUAL  DE  EVENTOS,  PROMOVIDOS  PELA
MUNICIPALIDADE, EM DATAS COMEMORATIVAS.

Destinatários:  Prefeitura  da  Estância  Turística  de Ibitinga  e  Secretaria  Municipal  de
Comunicação.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1. EXISTE,  POR PARTE DO EXECUTIVO  MUNICIPAL,  UM CRONOGRAMA ANUAL
PREVIAMENTE DEFINIDO PARA OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA MUNICIPALIDADE
EM DATAS COMEMORATIVAS,  COMO PÁSCOA, ANIVERSÁRIO DA CIDADE, DIA DAS
CRIANÇAS, NATAL, ENTRE OUTROS?

2. CASO EXISTA, É POSSÍVEL QUE OS CRONOGRAMAS PARA ESSES EVENTOS
SEJAM  PRÉ-DEFINIDOS  PARA  DIVULGAÇÃO  JUNTAMENTE  COM  A  INAUGURAÇÃO
DOS EVENTOS?

JUSTIFICATIVA: A solicitação ora apresentada visa atender ao princípio da transparência e
do planejamento, pilares fundamentais para a boa gestão pública. A divulgação antecipada de
um cronograma oficial para os eventos realizados pela Prefeitura Municipal permite melhor
organização  e  maior  participação  popular,  além  de  facilitar  o  trabalho  dos  meios  de
comunicação e a articulação com outros setores envolvidos, como cultura, educação, turismo
e comércio local.

Ademais, um cronograma público e antecipado valoriza a comunicação institucional, promove
maior engajamento da população e fortalece o vínculo entre o poder público e os munícipes,
especialmente em datas comemorativas de grande relevância para a cidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de abril de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

REQUERIMENTO Nº 294/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
94

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

48
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

04
/2

02
5

17
:5

7:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B0

6-
A7

D
2-

12
B7

-6
3D

9.

Pag. 1/2

APROVADO
12ª Sessão Ordinária - 22/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
94

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

48
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

04
/2

02
5

17
:5

7:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B0

6-
A7

D
2-

12
B7

-6
3D

9.

Pag. 2/2